
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  182  
Proponente: PROVVEDITORATO 
Classificazione:  06-05-05 2025/2 
 

 Del  11/02/2025 

 
Oggetto: CONCESSIONE IN USO TEMPORANEO A TITOLO GRATUITO DELLA SALA "NULLO 

BALDINI" ALLA FONDAZIONE FLAMINIA PER LO SVOLGIMENTO DELLA "CERIMONIA 
DI CONSEGNA DEI DIPLOMI MASTER DI DIRITTO PENALE DELL'IMPRESA E 
DELL'ECONOMIA 'FILIPPO SGUBBI' A.A. 2023/2024" NEL GIORNO DI VENERDI' 21 MARZO 
2025 DALLE ORE 10:00 ALLE ORE 19:00. 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, 

RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

IL DIRIGENTE 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali); 

- la Delibera del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2024 avente ad 
oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 170 comma 1 e art. 174 comma 1 
delD.Lgs.267/2000 - APPROVAZIONE"; 

- la Delibera del Consiglio Provinciale n. 55 del 20/12/2024 avente ad 
oggetto: "Bilancio di Previsione Triennio 2025-2027 ai sensi dell’art. 
174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 APPROVAZIONE"; 

- l’Atto del Presidente n. 158 del 30/12/2024 ad oggetto “PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027 - ESERCIZIO 2025 – 
APPROVAZIONE”. 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni (T.U. 
Enti Locali), nonché l’art. 4 del Regolamento di attribuzione delle 
competenze e funzioni a rilevanza esterna al Presidente della 
Provincia, ai Dirigenti e al Segretario Generale; 

VISTA l’istanza presentata in data 10.02.2025 dalla FONDAZIONE 
FLAMINIA (nostro PG. N. 4201 del 10.02.2025 conservata agli atti 
d’ufficio), con la quale si chiede la concessione in uso temporaneo e a titolo 
gratuito della sala "Nullo Baldini" situata presso la residenza Provinciale di 
Ravenna per lo svolgimento della “CERIMONIA DI CONSEGNA DEI 
DIPLOMI MASTER DI DIRITTO PENALE DELL’IMPRESA E 
DELL’ECONOMIA “FILIPPO SGUBBI” A.A.2023/2024” nel giorno di 
VENERDI’ 21 MARZO 2025 dalle ore 10:00 alle ore 19:00 con inizio 
manifestazione alle ore 14:00; 



VISTO il “Regolamento per il rilascio di concessione temporanea della 
sala Nullo Baldini”, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale 
n. 32 del 22/07/2014 e successivamente modificato con delibera del 
Consiglio Provinciale n. 66 del 21/12/2018 e con delibera del Consiglio 
Provinciale n. 21 del 19/07/2021 che all'art. 2 stabilisce: 

“la sala "Nullo  Baldini" può essere concessa in uso a: 
- enti pubblici 
- enti privati, società, associazioni, enti di promozione, fondazioni, comitati, 
con o senza personalità giuridica; 
- persone fisiche. 
per le seguenti finalità: 
- convegni 
- seminari 
- conferenze 
- dibattiti 
- incontri di carattere culturale, sociale, scientifico, politico e sindacale;” 
 
VISTO l’art. 4, del predetto Regolamento che stabilisce: 

"La Provincia di Ravenna, tramite il Dirigente del Servizio competente, può 
concedere in uso la Sala "Nullo Baldini" per le finalità e ai soggetti di cui 
all'art. 2 del presente Regolamento e con le seguenti modalità: 

… La concessione a titolo gratuito può essere accordata, senza oneri per il 
richiedente, nei seguenti casi: “… per iniziative istituzionali organizzate 
direttamente dall'Amministrazione Provinciale ( in tal caso l'utilizzo 
viene concesso attraverso semplice nota del Dirigente del Settore 
competente) o di particolare interesse culturale e sociale organizzate da 
altri enti o organismi pubblici e associazioni - in tal caso la concessione 
viene accordata dal Dirigente del Settore competente previo parere 
favorevole del Presidente attraverso il proprio Ufficio di Gabinetto;” 

RILEVATO che l'iniziativa proposta, per tipologia e finalità, rientra nella 
previsione del suddetto art. 2 del Regolamento sopraindicato; 

RILEVATO altresì che ai sensi dell’art. 4 del suddetto Regolamento: 

-  l’iniziativa rientra fra quelle a cui può essere accordata la concessione a 
titolo gratuito; 

-  il richiedente rientra fra i soggetti a cui può essere accordata la 
concessione a titolo gratuito; 

SENTITO il parere del Dirigente del Servizio di Gabinetto del Presidente; 

VERIFICATA la disponibilità della sala "Nullo Baldini" nel giorno 
richiesto; 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento 
in relazione a quanto previsto con atto del Presidente della Provincia n. 
122/2024, che ai fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa 
unità organizzativa; 



VERIFICATO che il presente atto è soggetto agli adempimenti relativi 
all’esecuzione degli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 26 e 27 
benefici, sovvenzioni e contributi del D. Lgs 33/2013 e s.m.i.; 

DISPONE 

DI CONCEDERE in uso temporaneo la Sala "Nullo Baldini" situata presso 
la Residenza Provinciale di Ravenna a titolo gratuito alla FONDAZIONE 
FLAMINIA con sede in RAVENNA (RA)  in Via Baccarini n. 27 codice 
fiscale 00591340393 e Partita IVA 01377140395, per lo svolgimento della 
“CERIMONIA DI CONSEGNA DEI DIPLOMI MASTER DI DIRITTO 
PENALE DELL’IMPRESA E DELL’ECONOMIA “FILIPPO SGUBBI” 
A.A.2023/2024” nel giorno di VENERDI’ 21 MARZO 2025 dalle ore 
10:00 alle ore 19:00 con inizio manifestazione alle ore 14:00, nel rispetto 
delle condizioni indicate dal “Regolamento per il rilascio di concessione 
temporanea della sala Nullo Baldini” sopracitato oltre che: 

• verificare il numero esatto di persone che accedono alla sala 
durante l'iniziativa. La  capienza della sala è di 99 persone;  
inoltre è assolutamente vietato introdurre nella sala altre 
sedie o poltroncine presenti nei locali di pertinenza per 
evitare di ostruire le vie di fuga; 

• sorvegliare l'ingresso della sala o chiudere la porta di accesso 
durante l'iniziativa per evitare intrusioni; 

• eseguire le attività autorizzate senza arrecare disturbi o danni 
ed evitare l'accesso dei partecipanti in tutti gli altri ambienti 
della Residenza con particolare riferimento al giardino; 

DI DARE ATTO che l’adozione del provvedimento di concessione 
temporanea a terzi della Sala Nullo Baldini è finalizzata alla realizzazione 
dell'obiettivo generale di primo livello PEG/PDO n. 508211 “Gestione delle 
procedure amministrative per il rilascio in concessione temporanea a terzi 
della Sala Nullo Baldini”,  

DI NOMINARE la Dott.ssa Silva Bassani quale Responsabile del 
Procedimento e dei relativi adempimenti ai sensi e per gli effetti di cui agli 
articoli 5 e 6 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.” 

DI DAR CORSO agli adempimenti relativi all’esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dagli artt. 26 e 27 benefici, sovvenzioni e contributi 
del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.; 

DI DARE ATTO che  è stato rispettato il termine stabilito per la 
conclusione del presente procedimento, come da Atto del Presidente della 
Provincia n. 122/2024 e dalla sottosezione Trasparenza del vigente PIAO 
della Provincia di Ravenna; 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO 
della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 



190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della 
prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo 
sin dal momento della sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del 
Settore proponente o chi ne fa le veci. 

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 


